tanquam Simon Magus, Apostoli sancti oratione ab excelsa arce superbie præceps allideretur. Qui non ambiguntur, pariter possidere tartarum, qui simul legerant nequiter contra sanctum episcopum suum.

144. « Interea cum jam terror Francorum resonaret in his partibus et omnes eos amore desiderabili cuperent regnare; sanctus Aprunculus Ligonice civitatis episcopus apud Burgundiones cœpit haberi suspectus: cumque odium de die in diem cresceret, jussum est ut clam gladio feriretur. Quo ad eum perlato nuntio, nocte a castro Divionensi per murum demissus, Arvernus advenit, ibique juxta verbum Domini, quod posuit in ore S. Sidonii, undecimus datur episcopus ». Hæc Gregorius. Ad Aprunculum hunc spectare videtur Aper ille itidem Arvernensi matre ortus, et Arvernus educatus, ad quem extat ejusdem Sidonii Epistola¹, qua ad patriam cum nisu est revocare. Quantum vero temporis Aprunculus sederit, ignoratur: constat tamen in Aurelianensi Concilio sedisse ejus successorem Euphrasium. At cogimur post priorem editionem his ista addere ob columnam quam patimur a novo Scholastice in Sidonium Apollinarem, cum de Aprunculo agens, hæc ait: « Male etiam Baronis hunc Aprunculum putat esse Aprum, de quo supra lib. 4, Epist xi. » Non ista dixi, ut vides, lector (te appello), eundem esse Aprunculum cum Apro, sed tantum ex eadem patria et cognatione nominis videri illum ad hunc spectare, quod existimare vel opinari quis prohibet? Ipse, contradicendi et redarguendi quodam velut percitus œstro, stylo mendaci; cum vero ex nostrorum scriptorum proficit lectione, tacet, et suo vult ingenio tribui quod invenit alieno multo labore paratum. Quam digna sint ista animo libero, judicent omnes: cum tamen ipsi non ingratii, cum quid jure corrigendum admonuit, eidem gratias agamus, et bene precemur. De quibus autem sumus columnam passi, vindic erit Jacobus Sirmondus: qui etiam quantum scholia illa schola indigeant viri peritioris, ut vel voces ipsas auctor discat Ecclesiasticas, et quam multipliciter in eis erraverit, cuique intuenti apertissime demonstrabit, cum suas in Sidonium ante ipsum elucubratas edet notationes: deponetque tunc plane fastum, cum sentiet se discipulum qui magnus sibi visus est esse magister; erubescetque cum viderit se redactum sub ferulam, et ingemiscet Savarus sentiens non se verum.

¹ Sidon. l. iv. Ep. xxi.

Anno periodi Græco-Romanæ 977. — Jesu Christi 484. — Felicis III papæ 2. — Zenonis 11. Odoacris reg. 9.

1. Decennalia Zenonis. — Coss. *Theodoricus Orientalis*, et *Venantius* in Occidente creatus; duo enim alii Venantii consules ordinarii, de quibus suo loco, consules Occidentales fuere. *Theodoricus Gothorum* rex a Zenone adoptatus, in Fastis et Actis publicis ejus consulatu signalis rex non dicebatur, ut in priori parte Dissert. Hypat. cap. 7, num. 6, monstravi. *Zeno* imperii post Leonis jun. mortem suscepti *decennalia* dedit, quorum indicium dedicatio Lauræ S. Euthymii de qua anno sequenti nun. 27.

2. Legati Constantinopolim missi Romam redierunt. — A num. 4 ad 43. *Vitalis* et *Misenus* Sedis Apostolicae legati, cum variis artibus decepti fuisse, e custodia producti una cum Acacio et Petro Mongi apocrisiariis ad Ecclesiam processerunt, et Missarum solemnia celebrarunt, reclamantibus licet Orthodoxis, et prævaricationem hanc esse perditionem rectæ fidei, semel, iterum, ac tertio constantibus. Primum quidem protestationis libellum funiculum ad hamum circumligantes uni ex legatis suspenderunt, secundum vero in codicem immiserunt, tertium olerum cophino inserentes ad legatos miserunt, ut scribit Theophanes. His ita gestis legati Sedis Apostolicae operti ignominia ac dedecore revertuntur; cum non solum ea, ad quæ missi fuerant, non egissent, sed cum Petro Mongo, ad quem expellendum directi erant, inita communione polluti essent. Porro *Zenonis* et *Acacii* litteras, quas illi ad Felicem papam rescriperant, Romam redeuntes secum detulerunt, plenas contumeliarum in Joannem *Talaiam*, *Petri* vero *Mongi* laudibus ac præconiis refertas. Epistole Zenonis Aug. partem refert Evagrius in lib. 3, cap. 20; de Acacii Epistola Felix papa, Synodus Romana, et auctor Breviculi Hist. Eutychian. mentionem faciunt.

3. Damnantur cum Acacio et Mongo. — Post discessum legatorum ex urbe Constantinopoli *Felix* defensor Ecclesiae Romanae, quem Felix papa ex latere suo legatum miserat, cum *Vitalis* atque *Misenus* ex sacerdotali collegio delecti fuissent, ut testatur Felix in libello ad Zenonem Aug. cogente morbi necessitate tardius subsecutus, ita contumeliose exceptus est ab *Acacio*, ut nec eum in conspectum suum admittere sustinuerit, ut testatur Felix

papa in sententia damnationis Acacii. Addit Liberatus, *Felicem* præterea detrusum esse in custodiam, et chartas ejus ablatas, quia nempe Acacio et Petro, sicut *Vitalis* et *Misenus* fecerant, communicare nouerat. Priusquam legati Romam reversi essent, fama adventum eorum præveniens, prævaricationem eorum ubique divulgaverat. Tandem ingressus in urbem Felix papa Synodum LXVII episcoporum collegit in Basilica sancti Petri. Illic *Vitalis* ac *Misenus* cum legationis sibi mandatae rationem reddere juberentur, et ad vanas excusationes converterentur, *Felix* papa primo Vitalem ac Misenum episcopos sacerdotio et communione privavit. *Petrum* deinde *Alexandrinum*, et *Acacium* Constantinopolitanum a sacerdotali collegio, et ab Ecclesiastica communione pronuntiavit alienos. Haec est prima damnatio Acacii in Synodo Romana habita die v kalend. *Augusti Venantio* cos., ut colligitur ex sententia depositionis, quam Felix papa ad *Acacium* misit. Hujus Synodi Romanae unicum hodie superstest fragmentum, pars sc. sententiae ab universa Synodo prolatæ in *Petrum* et *Acacium*.

4. Due Synodi Romanae adversus Acacium non confundendæ. — *Acacius* in duabus Synodis Romanis damnatus est, quarum altera hoc anno, ut mox dixi, coacta, et a Baronio diligenter explicata: altera detecta a Valesio lib. 2 Observat. Ecclesiast. ad Evagrium cap. 3, ubi tamen eam hoc anno habitam perperam credidit, ut anno sequenti, quo ea celebrata, ostendemus. In damnatione ac depositione *Acacii* duo maxime postea reprehenderunt Graeci, ut advertit idem Valesius in Notis ad lib. 3 Evagrii cap. 18. Primum, quod in Synodo damnatus ac depositus non fuisse: sed solus *Felix* papa nomen suum sententiae depositionis præfixisset. Alterum, quod non convictus, nec discussus juxta Ecclesiasticas regulas, damnationis sententiam exceperisset. Priori objectioni ita respondebant Romani, non opus fuisse nova Synodo ad condemnandum *Acacium*; omnes enim sectatores et communicatores haereticorum, qui speciali sententia olim condemnati sunt, simul cum eisdem haereticis damnatos intelligi, ut scribit Gelasius papa in Epistola ad Orientales. Nec satisfacit responsio Baronii num. 21, Gelasium de cœcumenica Synodo loqui dicentis.

Neque enim græci hoc in negotio generale inter ac particulae concilium discrinen ultum faciebant : sed generaliter affirmabant, *Acacium* nulla in Synodo specialiter ob ipsum congregata fuisse damnatum : « An de uno dolet Acacio , quod speciali Synodo non fuerit consulatus ; cum proprium crimen suis litteris ipse detexerit , nec audiri debuerit jam sponte confessus , et de tantis Pontificibus Catholicis non dolet sine illa discussione seclusus », inquit Gelasius in ea Epistola Orientales alloquens , ubi latet ingenua *Acacium* in nulla speciali Synodo convictum atque auditum fuisse. Certe ex duabus Synodis Romanis , in quibus damnatus *Acacius* , neutra ipsius causa congregata est , sed prior ob Vitaliē ac Misenum Sedis Apostolicæ legatos collecta ; in qua *Vitalis* quidem ac *Misenus* damnati , *Petrus* vero *Alexandrinus* , et *Acacius* perstricti tantum obiter ac notati , ut docet Evagrius cap. 48. Posterior vero causa Ecclesiæ Antiochenæ collecta anno sequenti , in eaque *Petrus Alexandrinus* et *Acacius Constantinopolitanus* , ut socii et communicatores *Petri Fullonis* Antiocheni episcopi damnati sunt.

5. Respondetur rationibus Græcorum in causa Acacii. — Quod vero Felicem papam solum ei sententiae nomen suum præfixisse querebantur Græci , huic objectioni ita respondet Felix in Epistola Synodica ad universos presbyteros et archimandritas Constantinopoli et per Bithyniam consistentes : « Unde nunc causa Antiochenæ Ecclesiæ apud B. Petrum Apostolum collecti rursum dilectioni vestræ morem , qui semper apud nos obtinuit , properavimus indicare. Quoties intra Italiam propter Ecclesiasticas causas præcipua fidei colliguntur Domini sacerdotes , consuetudo retinetur , ut successor præsulum Sedis Apostolicæ , ex persona cunctorum et totius Italiae sacerdotum juxta sollicititudinem sibi Ecclesiarum omnium competentem , cuneta constituant ». Idem ante Felicem dixerat Julius papa in Epistola ad Orientales , quam refert Athanasius in Apologetico. Jam vero quod spectat ad secundam objectionem Orientalium de Acacio sine illa discussione damnato , satis responsum est a Gelasio papa in Epistola ad Orientales , enjus verba supra protulimus. Hæc recte Valesio observata.

6. Sententia in Acacium. — Baronius num. 13 , postquam retulit damnationem Vitalis atque Miseni scribit : *his peractis alia sessione* , cognitam esse causam *Acacii* , allatisque in medium cunctis manifestis ab eo perpetratis criminibus , sententia omnium judicatum esse hæreticorum participatione pollutum. At nec sic quidem in eum excommunicationis sententiam intorquere Patribus hactenus visum esse : sed scriptis ad eum rursus litteris Synodalibus admonitum esse , ut resipiseret ; alias sciret se excommunicationis sententia percellendum. De hac autem quæ præcessit sententiam admonitione , testari Liberatum cap. 48 , sed hujusmodi litteras Synodales ad *Acacium* missas desiderari. Ita Baronius . Valesius in lib. 2 observat. Ecclesiast. ad Evagrium cap. 8 contendit , Baronium et Liberatum

haec in narratione hallucinatos esse , nec *Acacium* secundo admonitum post damnationem Vitalis atque Miseni , nec latam damnationis in *Acacium* sententiam dilatam fuisse. Qui enim fieri potest , inquit Valesius , ut Felix papa ad Synodicas litteras , quas refert Liberatus post damnationem Vitalis ac Miseni , ad *Acacium* scripserit ; cum constet Felicem papam , *quarto aut quinto die* post damnationem illorum sententiam depositionis misisse ad *Acacium*? Existimat itaque Valesius primo admonitum fuisse *Acacium* a Felice papa per Epistolam ad ipsum scriptam , quam legati Sedis Apostolicæ Vitalis atque Misenus Constantinopolim miserunt et secundam admonitionem aliam non esse , quam libellum citationis a Felice papa ad *Acacium* transmissum per eosdem legatos ; qui sic incipit : « Episcopali diligentia commonente , debuerat diligentia tua » , et cætera apud Baronium anno CDLXXXIII , num. 46 et seq. legenda.

7. Sententia Valesii eam statim promulgatam fuisse censem. — Denique quod Baronius affirmat , dilatam fuisse damnationis sententiam in *Acacium* , dicit Valesius manifeste refelli ex Epistola ipsius Synodi Romanae ad universos presbyteros et archimandritas Constantinopoli et per Bithyniam consistentes. In hac enim Epistola , quæ gestorum in illa Synodo Romana accuratam narrationem completitur , primo quidem Vitalis ac Misenus damnati esse dicuntur : postea vero nulla interposita dilatione *Acacius* a sacerdotali honore , et Ecclesiastica communione removetur. Verba Epistolæ a Baronio num. 22 recitatæ , sunt hæc : « His ergo deterioribus compertis Vitalem atque Misenum a sacerdotali collegio et sacrosancta communione suspendimus. *Acacium* quoque membris Christi perniciosius inbiantem , et per civitates atque provincias unam de fide Catholica Ecclesiam dissipantem , inter episcopos sanctos , atque inter Christianos judicavimus non haberi. Qualiter enim fieri poterat scindens tunicam Christi , quam nec crucifigentes eum dividere ausi sunt , in numero fideliū censeretur ? Igitur omnia , quæ nobis in timore Dei competunt , cogitantes ac providentes , ne totius extinctæ Eutychianæ pestis hæreseos , enjus *Acacius* defensor est ac patronus , serpens , uti cancer , Christi membra disperderet , eum jam nunc ut partem putridam anathematizamus sententia memorata abscissum ». Vides nullam hic mentionem fieri dilationis interpositæ , sed post damnationem Vitalis atque Miseni , sententiam excommunicationis continuo in *Acacium* esse librata. Quod si dilatio interposita fuisse , proculdubio id retulissent episcopi in Epistola Synodica ad archimandritas. Id enim ad exaggerandum crimen *Acacii* non mediocre pondus habuisset ; sed nec Gelasius papa in Gestis de nomine *Acacii* mentionem ullam facit interpositæ dilationis. Ita Valesius qui nomine *Gestorum de nomine Acacii* intelligit Breviculum list. Eutychian. , uti eliam a quibusdam aliis appellatur.

8. Refellitur primo. — Verum nec Liberatus ,

nec Baronius, sed ipsem vir doctissimus fallitur. Nam, ut recte vidit Baronius, quando Felix papa *Vitalem et Misenum* in Orientem legavit, dedit eis Epistolam a se ad Acacium scriptam, qua significat, optare sanctam Synodum Romanam, ut Zenonem iup. inducat ad emendandum sedulo studio ea, quae adversus Catholicam fidem hactenus perperam egisset, sed quia magnopere credebatur fore, ut Acacius refractorius suasionibus pontificiis et Apostolicæ Sedis monitis minime acquiesceret, iisdem legatis datus citationis libellus, enjus initium : *Episcopali diligentia commonente, etc.* Quare libello illo *primum* admonitus fuit Acacius, non vero *iterum* : et Epistola illa, quam etiam duo legati tulere, non est libellus citationis, sed Epistola exhortatoria, qua Felix papa Acacium *instantius, crebro, repetitis hortationibus* incitat ut ipse *ea posthac* devitet, quæ eum ab omni domo Christi ostendant esse disiectum, ut legitur in illa Epistola a Baronio anno *CDLXXXIII*, num. 25 et seqq. relata, in qua nullum admonitionis vel citationis vestigium extat. Multo minus in libello citationis, qui incipit : *Episcopali diligentia commonente.* Imo haec verba, quæ Liberatus refert : *Peccasti, ne adjicias, et de prioribus supplica,* ipsem Valesius attentius consideraverat in Notis ad Evagrium lib. 3, cap. 18, ubi libellum istum primam admonitionem fuisse affirmavit, quod non video in dubium revocari debere.

9. *Refellitur secundo.* — Secundam admonitionem ad nos non pervenisse, optime etiam scripsit Baronius num. 14, eamque recte suo tempori assignavit Liberatus cap. 18, ubi haec habet : « Redeunt aliquando legati : sed præcesserant monachi, qui eos graviter de proditione arguebant. Audit cominus et convicti ex ipsis litteris, quas detulerunt, a locis propriis sunt remoti ». Et paulo post : « Ubi ergo ad plenum detectus est Acacius hereticus, papa Felix in litteris suis Synodicis ad Acacium sic posuit : Peccasti, ne adjicias, et de prioribus supplica. Suscepit his Acacius litteris perseverat, neque recedens a communione Petri, neque suadens ei palam suscipere Chalcedonense Concilium et Tomum papæ Leonis. Haec cognoscens papa Felix damnationis scripturam misit Acacio per Totum (seu melius Tatum) defensorem, enjus est principium : *Multarum transgressionum reperiris obnoxius* ». Prima itaque admonitio anno præcedenti ex Synodo Romana cum litteris Felicis papæ supra citatis missa in Orientem per *Vitalem et Misenum* : secunda, quæ in Edicto sententiae memoratur his verbis, *Acacius, qui secundo a nobis admonitus, etc.* Acacio currenti anno denuntiata ; sed non per Vitalem et Misenum, ut fuerat prior, quia, ut testatur Liberatus, ii iam Romanum redierant, quando ea Constantinopolim missa. Quare cum sententia adversus Acacium, enjus initium : *Multarum transgressionum reperiris obnoxius*; data sit *V kalend. Augusti Venantio V. C. coss.* anno se. currenti, appetit Synodum Romanam verno tem-

pore celebratam ; alioquin, an litteræ Synodice se- cundæ admonitionis effectum aliquem habuissent, Romæ *V kalend. Augusti*, quo die sententia lata, sciri non potuisset.

10. *Refellitur tertio.* — Decipitur etiam Valesius, quando asserit, *Felicem papam* quarto, aut quinto die post damnationem *Vitalis*, atque *Miseni*, senteniam depositionis misisse ad *Acacium* : sententia enim adversus Vitalem et Misenum men- ses aliquot data antequam Acacius damnaretur, ut mox dixi. Præterea Epistola Synodi Romanae *adver- sus presbyteros et archimandritas Constantinopoli*, et per *Bithyniam consistentes*, a Baronio num. 22 et seq. recitata, pertinet ad secundam Synodum Romanam autumno anni sequentis habitam, non vero quatuor aut quinque dies post Synodum Ro- manam, de qua hic agimus. Quare cum ea ad uni- versos presbyteros et archimandritas Constantinopoli, et per Bithyniam consistentes data sit in secunda Synodo Romana, in ea summarie tantum referuntur, quæ in priori gesta sunt; neque enim opus erat in ea sieuti nec in Breviculo Hist. Eutychian. exaggerare quæ Acacius ante priorem sententiam in eum latam gessisset, sed sufficiebat, ut paucis verbis, sicuti moris est, perstringerentur, et quæ post damnationem *Acacius* egerat, fusi narranda erant. Ex illo igitur argumento mere negati- tivo nihil deduci potest contra sententiam Baronii. Alia, quæ Valesius scribit adversus aliqua ejus dicta, cum loquitur de Synodo Romana hoc anno coacta, remitto ad annum sequentem, quo verba faciem de secunda Synodo Romana, quæ Baronio ignota fuit.

11. *Ante damnationem Acacii Joannes Apame- mus Tyriorum episcopus dictus.* — Valesius tamen recte observavit, hallucinatum esse Baronium num. 15, quando scripsit, *Acacium* post *Vitalis* atque *Miseni* damnationem *Joanni Apameno seu Joanni Codonato*, ut eum vocat Theophanes, Tyriorum episcopatum tradidisse. Id enim factum anno *CDLXXXII* ut eo anno num. 2..... ex eodem Theophane ostendi. Quare diu ante Synodum Romanam hoc anno coactam, in qua *Vitalis ac Misenus* damnati, *Joannem Codonatum* ad episcopatum Tyri promoverat *Acacius*. Certe cum *Joannes Tabennio- sita* paulo post illam translationem Romanum venis- set, Iegereturque Epistola Acacii ad Simplicium papam, qua postulabat, ut Petrus Mongus et Joannes ille Codonatus judicio Sedis Apostolicæ condem- narentur, haec etiam in parte gravissimos Acacii lapsus atque excessus se observasse dixit, ut refert Auctor Breviculi Hist. Eutychian. « Quod cum præ- fatus Joannes Alexandrinus episcopus relegisset, tacere non potuit, quod Joannem illum (sc. Codo- natum) quem Acacius damnaverat cum Petro (nempe Fullone) et sine remedio pœnitentiae fecit ab Apostolica Sede damnari : post tot damnationes Tyriorum miserit Ecclesiæ præsidere. Post- quam ergo non solum nihil profecisse, litteras prædecessoris sui sanctus Felix papa cognovit, et ludibria quedam ab Acacio fieri in eversio-

nem totius Ecclesiasticæ disciplinæ, electis Vitali episcopo etc. » Et paulo post narrata proditione Vitalis et Miseni, subdit : « Quibus rebus habita Synodo commotus beatissimus papa Vitalem ac Misenum ab officio et communione suspendit, Acaciumque damnavit ». Viderat Baronius Breviculum Hisl. Eutychian. ex quo laudatum locum refert anno CDLXXXIII, num. 49, ad quem tamen animum hic non advertit. Sed et Liberatus in Breviario cap. 48 hanc promotionem Joannis Codonati ad episcopatum Tyri, refert ante legationem Vitalis ac Miseni, et Felix papa in sententia damnationis adversus Acacium prolatam, ejusdem etiam meminit.

42. *Refellitur opinio contraria.* — Fefellit Baronium Epistola Synodi Romanæ ad universos presbyteros et archimandritas, Constantinopoli et per Bithyniam consistentes, in qua leguntur hæc verba : « Adjectum est etiam tunc, cum ista in examinatione tractantur, quod Acacius Joannem illum Tyrorum Ecclesiæ fecerit presidere, qui Apamenis a Petro Antiochenæ Ecclesiæ tyranno (sc. Fullone) fuerat episcopus ordinatus ». Nam hæc verba non id dicunt, quod Baronius existimavit, Joannem sc. Tyrorum Ecclesiæ ab Acacio præpositum fuisse, tunc cum Acacii causa in Romana Synodo examinaretur. Sed id tantum dicunt, inquit Valesius ciliatus, dum Acacii crimina in supradicta Synodo discuterentur, adjectum esse illud inter cælera, quod Joannem Antiochenum (ueniente Codonatum) olim a se damnatum, et quem a Sede Apostolica una cum Petro Antiocheno (sc. Fullone) damnari curaverat, Tyrorum Ecclesiæ præfecisset. In quo duplex erat delictum : tum quod provincias nihil ad se pertinentes temere invasisset, Antiochenum sc. et Tyriorum episcopum ordinando : tum quod hominem Sedis Apostolice judicio condemnatum, citra ejusdem Sedis consensum, non modo in communionem suam recepisset; verum etiam ad honorem sacerdotii promovisset.

43. *Epistola Felicis P. P. ad archimandritas Constantinopoleos et provincie Bithynie data.* — Quod vero Baronius ibidem num. 15 Epistolam illam Synodi Romanæ ad universos presbyteros et archimandritas, Constantinopoli et per Bithyniam consistentes, vocat litteras Felicis papæ ad clerum Constantinopolitanum, in eo Cardinalem doctissimum etiam non audiendum esse, idem Valesius laudatus recte notavit. Datae enim sunt ad archimandritas urbis Constantinopoleos, et provincie Bithynie, qui presbyterorum erant honore decorati. Certe episcopi in Epistola illa ad universos presbyteros et archimandritas, Constantinopoli et per Bithyniam consistentes, testantur, se easdem litteras misisse ad clerum urbis Constantinopolis. Dislinguendi sunt igitur presbyteri et archimandrite Constantinopolis a clero ejusdem civitatis. Eosdem porro esse presbyteros et archimandritas docet Epistola III Felicis papæ, quæ hanc habet inscriptionem : *Felix Rufino, Talassio, presbyteris et archimandritis, et ceteris monachis circa Constantinopolim et Bithyniam*

constitutis. Ita doce Valesius, qui in eo tamen falilitur, quod existimet, has litteras a Felice papa datas in Synodo Romana hoc anno celebrala cum scriptæ sint in alia Synodo Romana anno sequenti habita, ut ibidem demonstrabo.

44. *Refellitur opinio Henschenii.* — Henschenius ad diem xxv mensis Februarii in Vita sancti Felicis III papæ, secutus Chronica tum Theophanis, tum Victoris Tununensis, arbitratus est, *Joannem Tabenniositam* Alexandrinum præsulem, *Acacium* cum Petro Mongo communicante, Romam venisse anno sequenti, eodemque Felicem papam Synodum Romæ coegisse, et *Vitalem ac Misenam* legatos Constantinopolim misisse : utrumque eo anno detentum *Abydi* in carcere fuisse, et anno CDLXXXVII pecunia corruptos Acacio consensisse ; eodem anno tam ipsos, quam Acacium a Felice papa damnatos, ideoque suspicari se errorem irrepsisse in edicti subscriptionem Felicis papæ, et loco, *Venantio U. C. cos.* anno se. CDLXXXIV, legendum esse, *Boetio U. C. cos.* qui consulatus cadit in anno CDLXXXVII, nisi forsitan, inquit Henschenius, Venantius Boetii in consulatu collega fuerit. Verum Boetius sine collega consul processit, ut ex omnibus Fastis liquet, et tam ex hucusque dictis, quam ex his, que anno sequenti in medium proferemus, constat Chronologiam illam cum certis antiquitatis documentis consistere non posse, neque Venantii consulatum a præsenti anno removeri. Quoad Victorem Tununensem, mira in ejus Chronico per hos annos temporum perturbatio ; et quoad Theophanem, licet is per hæc tempora in rerum narratione, ut plurimi aequalius sit, in Chronologia tamen non raro peccat.

45. *Præfata Epistola anno sequenti scripta.* — Missa est per *Tutum* defensorem Ecclesie Romane ad *Acacium* sententia, quemadmodum et Epistola ad *Zenonem Aug.* qua rogabant episcopi, ut Synodi decretis obtemperaret. Valesius Baronium secutus ait, his duabus Epistolis subjectas fuisse litteras Synodicas scriptas ad universos presbyteros et archimandritas Constantinopoli et per Bithyniam consistentes, quibus subscrivserant episcopi XLII. Vecum, ut jam dixi, litteræ illæ Synodicae date sunt tantum anno sequenti post celebratum posterius Concilium Romanum adversus Acacium. Sententia adversus *Acacium* et litteris ad *Zenonem Aug.* acceptis, *Tutus* in Orientem navigavit ; sed ibi amore pecuniae corruptus *Acacio* promisit, se omnia que Romæ contra ipsum agerentur, aperitum. Recitatæ sunt *Tutū* litteræ in Conventu, non hoc anno habito, ut Valesius et Baronius putarunt, sed in posteriori Synodo Romana, in qua *Tutus* officio pariter et sacrosancta communione privatus est, ut anno sequenti videbinus.

46. *Hunericus Orthodoxos in Africa persequitur.* — A num. 43 ad 130. Posterior *Hunerici* Vandolorum regis contra Orthodoxos edictum, quod refert Baronius ex Victore Vitensi lib. 4, datum est sub die vi kalendas Martias Carthagine, idque

hoe anno, qui bissextilis fuit. Jusserset enim Hunerius priori suo edicto anno superiori emissso, ut ad kalendas Februarias anni octavi regni nostri sine metu aliquo convenirent, sc. Orthodoxi, ideoque hoc anno, quo die xxv mensis Januarii, cœptus est annus octavus regni Hunerici. Observat Chiffletius in Elueidat. ad Victorem Vitensem hoc secundum edictum datum esse VI kalendas Martias nempe ipso intercalari die, cuius diei infelix esse omen, majorum opinio fuit, vel teste Valentiniano, qui anno CCCLXIV proximo post bissextili diem apud Nieæam imperator levatus est, cum bissextili ipsum quasi ominosum declinasset, ut scribit Ammianus lib. 26; quod confidentius dixisset Chiffletius, si ejus tempore liber Laetantii de Mortibus persecutorum lucem vidisset. In eo enim traditur, Diocletianum, eum anno CCCI persecutionem adversus Christianos excitavit, ominosum diem elegisse, sc. Terminalia, « quæ sunt ad septimum kalendas Martias, ut quasi terminus imponerentur huic religioni », inquit Lactantius cap. 42 ut videre est tomo i hujus Criticæ anno CCCI.

47. *Eclipsis solis post persecutionem Africam.* — Idem Victor lib. 5 multis deseribit famem ac luem, quæ Africam depopulatæ sunt, saltem ab æstate anni octavi Hunerici, currentis nempe, qua clade sœviente cessavit persecutio Catholicorum ab Arianis, quos fecerat communis calamitas de sua ipsorum salute sollicitos : tunc enim rex ipse Hunerius, ut ait Victor, « suis provinceis, et dominibus singulos vocari jussit ». Cum igitur Hunerius octavo regni sui anno ad finem vergente interierit, ejus in Catholicos persecutio haud multum supra duos annos solidos tenuit; nempe toto anno regni septimo eum parte anni sexti, et parte octavi. Non solum pestis et famæ in Africa grassatæ sunt, sed ut inquit Turonensis lib. 2 cap. 3 : « Tunc et sol teter apparuit, ita ut vix ab eo pars vel terlia eluceret, credo namque pro tantis sceleribus et effusione sanguinis innocentis ». Calvisius in opere Chronologie observat, hanc eclipsim contigisse anno sequenti die vicesima nona mensis Maii, horis septem post meridiem, Lutetiae. Quare erravit Chiffletius loco eilato, ut animadverlit card. Norisius in Addendis ad Historiam Pelagianam, dum autumnavit Turonensem locutum esse de alia eclipsi, quæ hoc anno die xiii Januarii post meridiem contigit. In hac enim fere totus sol defecit, eum tamen tertiam solis partem non fuisse obseuratam Turonensis tradat. Marinus in Vita Procli de utraque eclipsi loquitur, et de ea, quæ præsenti anno die xiii Januarii visa est, ait : « Apparuerunt ante finem anni prodigia veluti solis defectus, adeo perspiciebus, ut nocte atque interdiu perduraverit. Obseuritas enim profunda ingruit, et stellæ conspectæ sunt. Defectus autem iste contigit in Capricorno plagam versus Orientalem ». De ea eclipsi legendus eard. Norisius, qui eam juxta calculum Astronomicum explicat, observandumque Marinum, qui id temporis Athénis Procli successor morabatur, ut docet Photius

biblioth. cod. CXLII incipere annum a verno tempore; cum seribat eclipsim, quæ die xiii Januarii visa est, accidisse ante finem anni.

48. *Magnus numerus episcoporum in Africa.* — Victor Vitensis prodit, *Humericum* post edicti sui promulgationem, jussisse cunctos episcopos, qui Carthaginem fuerant congregati, numero 348, extra muros propelli, et misisse qui ab eis peterent, ut jurarent se facturos, quod in charta illis exhibita continebatur, si Ecclesiæ suas ac domos recuperare vellent. Continebat charta, ut jurarent se post obitum regis ejus filium *Hildericum* regni successorem desiderare, seqne ad regiones transmarinas Epistolæ non directuros. Refert postea Victor his, qui juraverant, dictum esse : « Jussit rex, ut civitates atque Ecclesiæ vestras nunquam videatis, sed relegati colonatus jure ad excolendum agros accipiat » : non jurantibus vero : « Jussi estis in Corsicam insulam relegari, ut ligna profutura navibus Dominicis incidatis ». Ex illis itaque, CCCI extra civitates suas per Africæ provincias dispersi terram coluere, quadraginta vero sex in Corsica ligna cædere coacti sunt. Quibus si addas viginti octo, qui effugerant, passum unum, et confessorem unum, cum oecoginta octo, qui ante conventum Carthaginensem e vivis excesserant, habebis numerum quadragecentorum sexaginta sex episcoporum in Africa currenti anno sedentium. Et sic fiunt omnes episcopi diversarum provinciarum num. 466, ut legitur in Notilia provinciarum et civitatum Africæ, quam Sirmundus tom. I Opusculorum publicavit, quæque extat apud Victorem lib. 4 de persecutione Vandalia. In collatione Carthaginensi anno CDXI, Honorii jussu habita, mentio fit DLXXV sedium episcopalium. Quare intra annos LXXIV centum et quatuor episcopatus in Africa extinetti. Victor quidem lib. I testatur ex Zeugilana et proconsularis provincie episcopis, quorum erat numerus 464, paulatim omnes defecisse : « Et nunc, inquit, si vel ipsi supervent, tres tantum esse videntur, Vincentius Gigitanus; Paulus Simmaritanus, vere, merito, et nomine Paulus; et alias Quintianus, qui nunc persecutionem fugiens apud Edessam Macedoniae civitatem commanet peregrinus », sed ibi loquitur Victor, non de episcopatibus, sed tantum de episcopis, qui ad eam redacti erant paucitatem, postquam Gensericus anno CDLV, ne aliqui ordinarentur, prohibuit; adeo ut intra annos triginta quatuor mortui fuerint episcopi in duabus tantummodo provinciis, CLXI. Victor enim, ut mox videbimus, hæc scripsit anno CDLXXXVIII aut insequenti.

49. *Martyres elingues loquuntur.* — Procopius lib. 4 de Bel. Vandal. cap. 8 de hac persecutione loquitur, cuius locum, sed corruptum refert Baroniūs num. 96, quem ideo hic integrum exhibeo : « Christianos Africe tam crudeliter, tamque injuste nemo vexavit, quam Honorius. Cum enim illos ad sectam Arianam compelleret, quosecumque parum ad hoc sequendum promptos deprehendebat, igne, aliisque suppliciis exeruciatos necabat. Multis lin-

quam faucium tenuis abscidit, qui etiam nostra ætate superstites Byzantii explanare loquebantur, nullum capientes sensum illius pœnae. Ex his duo rem habere ausi cum meretricibus sermonis usum amiserunt. Annos denum octo Vandalis dominatus, morbo oppetiit, etc. Extincto Ilonorio, in manus Gundamundi, cuius pater Genzo Gizerici filius fuerat, sceptrum Vandalicum devenit, etc. Christianos excarnificavit atrocius ».

20. Zeno legatum ad Hunericum mittit. —

Hac persecutione sœviente Zeno, qui anno superiori *Regium* legatum ad Hunericum regem miserat, alterum legatum, *Uranium* sc. hoc anno ad eumdem misit, de quo Victor lib. 5 habet : « Sed qui hoc fabulosum putat, Uranium Zenonis legatum interrogat, enjus præsentia præcipue gesta sunt; illa se causa, quia veniens Carthaginem sese pro defensione Ecclesiarum Catholicarum venisse jactabat, et, ut illi ostenderet tyrannus se neminem formidare, in illis plateis vel vicis plures tortores et crudeliores statuit, in quibus, legatis moris est ascendendo ad palatum, et descendendo transire ad approbrium videlicet reipublicæ ipsius, et nostri jam deficientis temporis faciem ». Haec legatio ad *decennalia* Zenonis referenda.

21. Victor non Uticensis, sed Vitensis episc. —

Baronius Victorem *Vitensem* auctorem librorum quinque de persecutione Africana, errore tunc communi vocat Victorem *Utensem*, episcopum in provincia proconsulari. Verum Chiffletius loco laudato cap. 7 ostendit, certum esse Victorem fuisse *Vitensem* episcopum, quæ provincie Byzacene civitas, eum ignota esset recentioribus librariis, hi mendum in antiquis exemplaribus suspicati, et nominum ac vocum delusi astinitate, *Utensem* pro *Vitensi* reputuerunt. In codice Carthusie Portarum Ms. bonæ notæ, ipso Operis initio legit Chiffletius : « Incipit Prologus in Historia persecutionis Africanae, edita a sancto Victore patriæ *Vitensis* episcopo ». Idem ego legi in duabus MSS. quorum alterum in Bibliotheca Colbertina, alterum in Bibliotheca monasterii sancti Martini de Campis in Urbe Parisiensi siti asservatur. His adde, in libello Notitiae episcoporum Africæ, qui sub Hunericu[m] persecutionem sustinuere, in Catalogo episcoporum provincie proconsularis legi : *Florentinus Uticensis*, sed in Indice præsulum provincie Byzacene ita scribi : *Victor Vitensis non occurrat*. Quare Uticensis Ecclesia ad provinciam Carthaginem, Vitensis vero ad Byzacenam pertinebat, et tempore persecutionis Africanae Victor noster Vitensis episcopus erat, *Florentinus Uticensis*.

22. Scribit librum de Persecutione Africana. —

Porro cum Victor Vitensis ipso Operis sui initio dicat : « Sexagesimus nunc, ut clarum est, agitur annus, ex quo populus ille crudelis et sœvus Vandalicæ gentis Africæ miserabilis attigit fines », et ingressus Vandalorum in Africam acciderit anno Christi cœl. 484, ut suo loco ostendi, liquet eam Historiam anno cœl. 484 aut sequenti elucubratam esse. Baronius in Martyrologio Romano ad diem

mensis Augusti xxiii, *Uticæ in Afria*, inquit, *beati Victoris episcopi*, a quo et scriptam Historiam Vandalicæ in Africa persecutionis affirmat in Notis : de quo tamen Victore, cum nulla sit apud Bedam, Usuardum, Adonem, Rabanum Maurum, aliosque antiquos mentio, relinquendum est sacræ Rituum Congregationi, inquit Chiffletius citatus, num Victor auctor Operis de Persecutione Africana in sanctorum canonem relatus censeri possit. Holsteinius in Annot. ad Martyrologium Rom. verba illa a recentioribus addita fuisse conqueritur.

23. Moritur Hunericus rex Vandalorum. —

Denique cum Hunericus Vandalorum rex dominationem tenuerit annos septem, mensibus decem, ut habet Victor lib. 5, et Anonymus Augustanus dies addat *duodecim*, appareat illum obiisse hoc anno xi mensis Decembris. Cointius anno DCXLII, num. 38, reprehendit *Procopium* citatum, quod scripserit, *Hunericum annos octo* Vandals præfuisse. At Procopius numero rotundo loquitur. Errat tamen Isidorus in Chronico, non solum quia tradit Hunericum annos septem, menses quinque regnasse; sed etiam quia mortem ejus confert in Eram xxiv quæ in annum Christi cœl. 484 convenit. Hunericu[m] succedit *Gundabundus*, ut supra cum Procopio diximus.

24. Interitus Evarici Visigothorum regis. —

Ad num. cxxx. Evarici Visigothorum regis Ariani obitus anno sequenti contigit. Auctor enim Anonymus Chronicus inserti Chronico Victoris Tununensis, post consulatum Theodorici anno nempe cœl. 484, scribit : « His diebus Euricus rex moritur, et Alaricus filius pro eo rex efficitur ». Praeterea Jornandes lib. de Reb. Get. cap. 47, asserit, eum *decimo nono anno regni sui*, vita privatum esse. Quare cum ineunte anno cœl. 485 regnare cœperit, ad annum sequentem vitam propagavit. Ideo autem Isidorus in Chronico Gothorum *annos ei decem et septem* attribuit, quia non nisi annos completos regni ejus enumerat. Mortuus est ante diem secundum Februarii insequentis anni; cum Rescriptum ab Alarico ejus filio ac successore, quo Codicis Theodosiani epitomen confirmat, datum sit *sub die quarto nonas Februarii, anno xxii Alarici regis Tolosæ*, anno nempe Christi vi, quod verum non esset, nisi ante secundum diem mensis Februarii insequentis Christi anni primum regni sui inchoasset. Baronius inciderat in Codicem mendosum Chronicu[m] Isidori; siquidem scribit, eum testari Euricum regnasse annos quindecim; cum tamen in correctis hujus Chronicu[m] Editionibus a Labbeo et Grotio curatis, anni septemdecim Eurico assignentur. In eo vero errat Isidorus, quod affirmet, hunc principem Ariani et Ecclesiarum Gallicanarum persecutorem e vivis excessisse Era xxii, superioris Christi anno. Denique Turouensis lib. 2, cap. 20, ait, *Euricum* vita functum *an. xxvii regni sui*, sed errore nato ex numero x, a librario perperam geminato.

25. Moritur Childericus Francorum rex. —

A num. 431 ad 436. Childericus Francorum rex vi-

tam eum morte commutavit anno quadringentesimo octogesimo primo, cum *Clodoveus* ejus filius ac successor annos triginta juxta Turonensem lib. 2, cap. 43, regnaverit, ejusque mors in annum **xxi** inciderit, ut certis argumentis suo loco ostendetur. Regnavit *Childericus* annos viginti quatuor, Anonymo in Gestis regum Francorum cap. 9, Aimoino lib. 4, cap. 42 et Roricone lib. 1, testibus. Sed his annis menses aliquot addendi. Is *Tornaci*, quae regalis civitas quondam fuit, ut habet Audoenus in Vita sancti Eligii Noviomensis episcopi, sepultus est Ethnieo ritu, cum nullis ornamenti, gladio regali, annulo, aliisque, que anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo tertio **XIII** katendas Junias reperta sunt, et post aliquot annos Lutetiam allata, ut scribit Joannes Jacobus Chiffletius in libro de hac sepulchrali gaza elucubrato, inscriptoque : *Anastasis Childeric regis*. Ex Clodovei initio et fine perperam in Annalibus consignatis, rerum Francicarum Chronologia in iisdem valde depravata. Unde operae pretium nos facturos existimamus, si eam ad accuratos apices reducamus, cum postquam Christianam religionem *Clodoveus* amplexus est, frequens Francorum in Ecclesiastica Historia mentio occurrat.

26. *Floret S. Genovefa*. — Florebat hoc tempore in Galliis sancta *Genovefa*, in cuius Vita legitur, Parisienses aliquot annis gravem a Francis obsidionem passos esse, finitoque bello famam mox durissimam secutam, ac eo tempore *Genovefam* miraculis claruisse.

27. *Sidonius factus episcopus poesi renuntiavit*. — Ad num. 136 et seqq. Epistola Sidonii libri noni duodecima ad Orosium Hispanum, qui poemam aliquod ab eo flagitabat, neque hoc anno, ut putavit Baronius, neque anno **CDLXXXII**, ut alii arbitrati sunt, sed tantum anno sequenti data. In ea enim sese huic exercitio, a tempore quo dictus est episcopus, renuntiasse dicit, addens : « Iusuper desidia nostrae verecundia comes ad hoc sententiam inclinat, ut me postquam in silentio decurri tres Olympiadas, tam pudeat novum poemam confidere, quam piceat ». Quare cum Sidonius anno **CDLXXIII** Arvernensis episcopus creatus fuerit, ut suo loco ostendi, tres illae Olympiades anno sequenti, quo nova Olympias, nempe **CCXXVI** cœpit, decursæ. Mortuus est postea *Sidonius* Zenone imperante, ut ex Gennadio lib. de Script. Eccles. ejusque Epitaphio colligitur. Recitat illud Savaro ex Ms. Cluniacensi in Vita Sidonii, quam in hujus Operibus a se Notis illustratis præfixit, in cuius fine legitur :

Dextrum funde preces super sepulchrum,
Nulli incognitus, et legem in orbi,
Ille Sidonius tibi invocatur.

XII kal. Septemb. Zenone imp.

Refert etiam illud Sirmondus post Vitam Sidonii, sive ab eodem Ms. sive a Savarone accepit, sed

loco, *tibi invocatur*, legit, *tibi invocetur*. Nota temporaria ab imperio Zenonis desumpta demonstrat, Epitaphium longe post Sidonii mortem conditum ; eum enim sanctus præsul Visigothorum regibus *Arverno* dominantibus ad Deum migrarat, si ejus mortis tempore illud exaratum esset, non imperatoris Orientis, sed regis Visigothorum nomen in eo legeretur ; eum in ipsis etiam Conciliis, tam in Hispaniis, quam in Septimania, Visigothis regnantiibus, celebratis, aliisque monumentis publicis, eorumdem regum nomina describerentur. Savaro laudatus ex eo Epitaphio, et Martyrologiis Claramontanis tam MSS. quam vulgatis, Sidonium **XII kal. Septemb.**, seu die **xxi** mensis Augusti demortuum, et ex Gregorio Turonensi lib. 2, cap. 23, diem illum in *Sabbatum* incidisse dedit. Indeque recentiores Historici, tacito *Savaroni* nomine, Sidonii mortem in annum **CDLXXXII**, quo *Sabbatum* in diem **xxi** Augusti cadebat, passim conferunt.

28. *Dies et annus ejus mortis frustra haec tenus investigati*. — Verum non meram et sinceram gemmam, sed adulterinam et supposititiam *Savaroni* sufflirati sunt. Nam tamen incerulum, an Sidonius die **xxi** Augusti spiritum Deo reddiderit quam an dies ejus mortis cum *Sabbato* concurrerit. Innumeris enim exemplis in hac Critica demonstravimus, sanctos aliis diebus, quam quibus vita functi fuerint, aut eorum corpora terræ mandata, sæpe cultos fuisse. Certe Epitaphii conditor satis ostendit, se ad diem ei consecratum, non vero ad eum, quo mortuus est, aut terræ mandatus, respicere, cum ait, *tibi invocatur*, vel, ut habet Sirmondus, *tibi invocetur*. Praeterquam quod videtur *Sidonius* serius inter sanatos commemoratus, cum nulli veteri Martyrologio nomen ejus inseribatur. Memoravit illud quidem Baronius in Martyrologio Rom., sed ex Additionibus Molani ad Martyrologium Usuardi, idque ad diem **xxiii** mensis Augusti, quia Martyrologi diei mortis aut translationis reliquiarum sanctorum plerumque rationem habere non solent. Parte alia ex Turonensis loco laudato sanctum autistitem die *Sabbati* ad cælum migrasse, perperam infertur. Narrat Turonensis duos presbyteros, qui adversus Sidonium, dum viveret, insurrexerant, malo fine periisse, et cum Sidonio mortuo unus ex illis *per totam urbem superbis ferretur, adveniente die Dominico, qui imminebat post transitum sancti viri*, jussisse preparato epulo eunatos eives in domo Ecclesie invitari, quia scilicet se Sidonio successurum eredebat. Pincerna dixit se *haec nocte Dominicæ* vidisse thronum et Sidonium coram judice adstantem. Quæ eum narraret pincerna, presbyter ille subita morte interiit, ut pluribus narrat Baronius ex Turonensi. At si Sidonius anno **CDLXXXVII**, U. G. vivere desierit, idque die **xxi** Augusti, qui eo anno in feriam sextam incidebat, dies *Dominica*, quæ tune concurrebat cum die **xxii** Augusti, recte potest dici dies *Dominicus adveniens, qui imminebat post transitum sancti viri*. Quare sicut ex Martyrologiis et citato Epitaphio non sequitur, Sidonium

die **xxi** Augusti ad superos evolasse ; sic nec etiam ex Turonensi diem ejus emortualem in Sabbatum incidisse. Annus itaque et dies emortualis *Sidonii*

non minoribus, quam antea, tenebris circumfusi.

Translatio S. *Eustathii* episc. Antiocheni de qua anno **CDLXXXII**, num. **xiii** et seqq.

FELICIS ANNUS 3. — CHRISTI 485.

4. Frustra ad resipiscentiam a Felice invitatur Acacius. — Symmacho consule absque collega no-latur in Fastis tam græcis, quam latini præsens annus Domini quadringentesimus octogesimus quintus, quo res Orientalis Ecclesiæ in deteriori dilabuntur, cum pulsis (ut dictum est anno superiori) Orthodoxis, et suffectis in eorum locum hæreticis, vel saltem communicatoribus hæreticorum, tenebrae undique sparsæ impietatis tetram ubique et horrendam noctem induxerunt : ut cum Hieremia lugubre illud exclamandum jugiter fuerit¹ : « Quomodo obtexit caligine in furore suo Dominus filium Sion » : cum tamen officio non defuerit Felix papa, qui exemplo Domini², qui vulnerat et medetur, post damnatum Acacium Constantinopolitanum episcopum, malorum omnium (ut demonstratum est) et auctorem et propagatorem, ipsum filium tenebrarum in lucem, et desertorum revocare ad Ecclesiam omni studio laboravit.

2. Egisse id in primis eumdem Pontificem per Andromachum virum illustrem, testatus est Gelasius papa in Commonitorio ad Faustum, ubi haec habet : « Illud autem nimis est impudens, quod Acacium veniam postulasse confingunt, et nos extilisse difficiles. Testis est frater vester, filius meus vir illustris Andromachus, qui et a nobis abundanter instructus es, ut cohortetur Acacium, deposita obstinatione, resipiscere, et ad Sedis Apostolicæ remeare consortium : quique se, sub jurejurando, magnis cum eodem molitionibus egisse, testatur ; nec ad ea quæ recta sunt, potuisse deflecti, sicut rerum probatur effectu ». Hæc Gelasius de Romana Ecclesia eo tempore cum Felix papa illi præcesset, non autem postquam in locum ejus ipse Gelasius est subrogatus ; nam tunc jam Acacius defunctus erat. At ille quidem instar illius propheticæ bestiæ³, induravit eorū suum tanquam lapidem, et (ut est in Job) instar fabrilis incudis, ne crebro percussus,

mallei verbi Dei cederet ietibus, sed magis ex piis sanctisque monitis obligiceret ; optime imitatus auctorem suum, proximus illi comes accedens, qui rex dicitur¹ super omnes filios superbiæ ; cum rebellaus adversus eum a quo amplissimam acceperat dignitatem, vicariam dico præfecturam Apostolicæ Sedis, tanta sibi delegata a Simplicio papa auctoritate, in ipsum auctorem atque ejus successorem Felicem arma convertit : quibus universam Orientalem Ecclesiam perturbavit, de enī usque ad mortem obstinatione hæc idem Gelasius per ironiam : « Sed revera tali percussus pœna resipuit, correctionem promisit, emendavit errorem ; ant ille tractatus lenior voluerit coerceri, qui etiam verbera dura non sensit : quo in sua perfidia et damnatione moriente, etc. »

3. Ex officiis igitur (ut vidimus) per Apostolicam Sedem adhibitis ad curationem inficti Acacio vulneris, plane detegitur, quam calumniose ejus post obitum defensores cavillare conati sint illatam in eumdem anathematis a Felice sententiam, quod in ejus fine Pontifex illa verba posuerit : « Apostolica auctoritate damnatus, nunquam anathematis vinculis exuendus » : quasi excluderit omnino eum a venia per penitentiam consequenda. Nam quoniam pacto januam misericordiae prorsus clausisse Acacio Felicem papam per illam sententiam dicere potuerunt ; cum ipse Felix, ut eum revocaret in Ecclesiam, tantopere requisierit ? Sed sic quidem nunquam absolvendum ad calcem ponit, si in errore persistaret : quod adversus eos Gelasius agens in tractatu de anathemate pluribus docet. Qui itaque Acacio non defuit omni consilio, idem Felix papa in officio continere studuit eos, qui reliqui erant in Oriente, Orthodoxos episcopos, ne cum hæreticis communiquerent : scimus id quidem præstitisse Felicem ex datis litteris ad Illyricos præsules, quarum Gelasius² meminit.

¹ Hierem. II. — ² Job. V. — ³ Job. XL.

¹ Job. XLII. — ² Gelas. Ep. I.

4. Corpus S. Barnabæ repertum, et cum eo Evangelium S. Matthei. — In tantis autem Orientalis Ecclesiæ offusis ubique tenebris, fecit Deus in insula Cypri ad illustrationem veritatis splendescere lumen suum, cum veluti redivivus collega Pauli Apostoli S. Barnabas una cum S. Matthei Evangelio, quo potissimum Christi vera humanitas comprobatur, in opprobrium Eutychianæ heresis tunc grassantis apparuit, certis signis, miraculorum virtute veluti digito, ubi Catholica fides esset, edocens. Historia quidem omni acceptatione dignissima, omnium assertione atque consensione recepta, ab egregio viro illius temporis Alexandrino monacho Orthodoxo scripta, extat. Quam ut egregium monumentum, et lucernam caliginoso loco lucentem, ad Dei summam in sua Ecclesia moderanda providentiam commendandam, hic tibi opportune intendantem putavimus. Etenim quod ad tempus spectat, cum haec cuncta auctor contigisse tradat, simul ac pulso in Oasim S. Calendione, immisus est in Antiochenam Ecclesiam Petrus Fullo, et jam vexare Orthodoxos omnes aggressus; his plane eam rem convenire temporibus certum est. Quæ igitur tunc temporis transacta sint, idem auctor verbis istis aggreditur enarrare¹:

5. « Ubi Zeno imperator beatum Calendionem patriarcham in Oasim exulem relegavit, Fullone illo Antiochenæ sedis episcopatum vi capiente; qui ut impius, et nullam spem reliquam habens, tyrannidem ipsam impune vel scelerate potius exercebat, interficiens, proscribens, et omnes eos fugans qui nolebant cum ejus impietate communicare. Sed haec quidem missa faciam, cum multa sint, et priam historiam requirant. Conferat autem se oratio nostra ad id quod magis urget, ut sancti Apostoli Barnabæ gratiam omnibus notam faciamus; et quanta patriam suam cura et benignitate prosequatur, declaremus. Cum nondum contentus esset Petrus Fullo innumerabilibus illis malis, quibus Orientis partes affectit; in provincias etiam illas, quæ nihil ad eum pertinebant, manus injectit. Cum enim imperatoris, et eorum qui erant apud imperatorem gratiosi, lenitatem auro sibi comparasset, ipsius etiam Dei legem deinceps contempsit: et Cypri homines Dei et fidei amatores ac recta sentientes omnimodo vexare cogitavit: quoniam ejus insultæ habitatores pietatem a parentibus suis traditam servantes, recusabant cum ejus impietate comunicare.

6. « Itaque Cypri sedem sanctissimam, et a principio inde usque ab Apostolorum tempore libram, ipse abripere et sibi subjicere aggressus est: idque ad imperatorem retulit, falsum deferens ac dicens: Quoniam verbum Dei ab urbe Antiochia ad Cyprum insulam manavit; ob id Cypri Ecclesiam sub Antiochenæ sedis patriarcha esse oportet, quandoquidem Apostolica et patriarchica sedes est. Ilæc ille rectæ fidei et sententiæ desertor contendente-

bat, cum tamen non ignoraret, ea quæ in urbe Epheso sancta illa Synodus, Cyrillo præsidente, definierat a se violari atque corrupti ». Extant quidem ejus rei Acta Synodalia ejusdem Epiphiesini Concilii¹, quorum suo loco meminimus. Subdit his vero hæc mox Alexander: « Sed pietatis præco et sanctissimus Apostolus Barnabas patriæ suæ opportuno tempore subveniens, illius Petri stultitiam, vel malitiam potius redarguit.

7. « Cum enim episcopus Salaminæ jussus fuisset ad regiam urbem se conferre, et adversus Antiochenos coram patriarcha causam dicere, præ timore torpescebat, Fullonis illius insidias suspectas habens ». Considera hic, lector, amabo te, usitatum morem hæreticorum, nempe a sententia ab œcumonica Synodo lala provocare ad imperatorem: insuper et illud prorsus Antiocheno patriarcha indignum, quod cum post Alexandrinum censeatur Antiochenus primus episcopus Orientis, subjicit se tamen judicio Constantinopolitani episcopi. Ex quibus quasi per transennam, imo aperte nimis intueri et intelligere valeas, eur Acacius nefandi hæretici sœpe dannali patrocinium suscepisset, et excommunicationem amplexus esset: ea nimurum ex causa, quod Fullo nequissimus turpiter ei cessisset jus primatus contra Leonis papæ et successorum Pontificum Romanorum sententiam. Sed pergit Alexander:

8. « Erat tunc Salaminae urbis episcopus Anthemius vir eum primis admirabilis, quod ad rectam fidem et vitæ innocentiam pertineret, sed ad disputationem cum adversariis sustinendam parum valebat. Cum igitur ancipiti fluctuatione fluctuaret, neque cerlum haberet, quid ageret, num videlicet Constantinopolim proficiisci deberet, necone: nocte in somnis astitit illi quidam, divinam quamdam speciem præ se ferens, et luminis splendore multo effulgens, lucidaque veste indutus, ac sacro habitu decorus; qui et haec dixit: Cur ita tristis es nunc, episcope? Quomodo tantus iste torpor te corripuit? Cur vultus tuus ita concidit? Nihil mali ab adversariis tuis patieris. Hæc cum dixisset, ab Anthemio discessit. Qui expperctus, et timore perterritus episcopus in faciem se prostravit, et multis lacrymis ita Deum deprecatus est: Domine Jesu Christe Fili Dei vivi, adjuva Ecclesiam hanc. Scio autem quod illam adjuvas. Si visio hæc a te profecta est; fac, quæso, ut ea iterum ac tertio mihi ostendatur, ut te mecum esse, certo scire possim.

9. « Interea episcopus ille divinis precibus attentius vacabat, ab omnium hominum congresione remotus. Nocte autem quæ deinceps consecuta est, cum astitisset idem ille vir eadem forma et habitu quo antea visus fuerat: Jam (inquit) tibi dixi, nihil mali te passurum ex iis quæ tibi adversarii minantur. Nihil igitur suspicans, prompto animo ad urbem Constantinopolitanam venias. Ilæc cum dixisset, discessit. Episcopus vero rursum Do-

¹ Extat apud Sur. die xi. Jun.

¹ Conc. Ephes. tom. ii. append. i. c. 4. edit. Pelt.

mino gratias egit, neque quicquam alieni dixit, sed exspectabat tamen revelationem tertiam. Nōcē igitur consequente idem vir apparuit : qui gravius eum increpans : Quousque (inquit) non vis credere verbis meis, quae diebus his complenda sunt ? Proficiscere in urbem regiam prompto et alacri animo : illuc enim cum gloria reverteris, nec quicquam mali ab adversariis patieris, cum Deum ipsum propter me servum suum tui propugnatorem habeas. Tunc episcopus : Quæso, inquit, domine mi, dic, quis es tu, qui haec mecum loqueris. Tunc ille ait : Ego sum Barnabas discipulus Domini nostri Jesu Christi, segregatus a Sp̄itu sancto, ut una cum Paulo Apostolo electionis vase munus Apostolicum inter Gentes exercerem. Hujus rei signum hoc habeas : Egredere extra urbem Occidentem versus, stadiis quinque in eam regionem quae sanitatis locus appellatur (per me enim Deus ipse in loco illo miracula efficit) et sub arbore siliquæ effodias. Speluncam enim atque arcam invenies : quoniam illuc totum corpus meum conditum est, et Evangelium propria manu scriptum, quod a sancto Apostolo et Evangelista Matthæo excepti. Quoniam vero adversarii tui sursum et deorsum miscentes omnia, et jura quædam objicientes tecum disceptant, Antiochiae sedem Apostolicam esse contendentes ; et tu contra justum illis opponas : Et mea, inquiens, Sedes Apostolica est : nam et Apostolum habeo in patria mea. His dictis Barnabas discessit.

10. « Episcopus vero experrectus, Deum adoravit ; totoque clero et populo Christianissimo congregato, exiit in eum locum quem per revelationem didicerat, multo apparatu, et cruce ipsa prælata. Cumque preces ad Deum misisset, jussit locum effodi : quem postquam paulum fodissent, invenerunt speluncam lapidibus obstructam. Illis autem sublatis, apparuit arca illa : qua detecta, invenerunt venerandas sancti et venerabilis Apostoli Barnabæ reliquias suavem gratia spiritualis odorem spirantes. Invenerunt etiam Evangelium supra Barnabæ pectus impositum. Illam vero arcam plumbeo signo munierunt. Cumque Deum precati essent, discesserunt, viris religiosis in eo loco ab ipso episcopo constitutis, qui vespertinis et matutinis hymnis Deum collaudarent.